(56.10) Pareil... pour la débauche où l'on pense l'issue 7050

Finalement acquise, vaincue pour toujours,
Et, rebelotte après : au début... un détour,
Encor parcimonie sur l'amusante voie,
Modération d'abord, puis de là on s'en voit
Pour ne pas persister, quoique tous ces plaisirs 7055
Aient été relégués ; or s'attarde un désir

(14.12.47) Voltaire écrit : « Le travail éloigne de nous trois grands maux, l'ennui, le vice, et le besoin » ; qui-sait si l'Épître LVI de Sénèque à Lucilius et 'Candide' furent écrits contemporanément, dans une 'œuvre à quatre mains d'ambidextres' ?

En nul cas condamné ; donc en cachette on sait
 Retrouver le boudoir aux impétueux excès.
 Quand ils sont évidents, les vices sont moins graves ;
 Aussi les maladies dans leur ultime entrave 7060
 Explosent démontrant fougue, animosité.

Sache que l'ambition, l'avarice incitées
 – Tout comme les travers incorporels de l'homme –
 À s'escondre (14.12.37) au couvert de santé [*à la gomme*]
 Illusoire... sont vices des plus périlleux. 7065

[10] *Idem de luxuria dico, quae videtur aliquando cessisse, deinde frugalitatem professos sollicitat atque in media parsimonia voluptates non damnatas sed relictas petit, et quidem eo vehementius quo occultius. Omnia enim vitia in aperto leniora sunt; morbi quoque tunc ad sanitatem inclinant cum ex abdito erumpunt ac vim sui proferunt. Et avaritiam itaque et ambitionem et cetera mala mentis humanae tunc perniciosissima scias esse cum simulata sanitate subsidunt.*

(56.11) Ces vices sont éteints, croirait-on, oublieux
 [*Du commun trompe-l'œil*].

De bonne foi, et forces
 Ensemble réunies, au plan... aucune entorse,
 Une apparence exclue par la réalité (14.12.48),
 – Comme il est dit *supra* – notre tranquillité 7070
 Ne peut qu'être assurée ; aucune voix humaine,
 Aucun chant d'oisillon [*ni autre phénomène*],
 Après n'interrompra nos excellents propos
 Dès lors enracinés jusqu'au final repos. 7074

[11] *Otiosi videmur, et non sumus. Nam si bona fide sumus, si receptui cecinimus, si speciosa contempsimus (14.12.48), ut paulo ante dicebam, nulla res nos avocabit, nullus hominum aviumque concertus interrumpet cogitationes bonas, solidasque iam et certas.*

(56.12) Qui se laisse distraire au fil des influences 7075
 Ou au gré du hasard, perd sa propre confiance
 Et devient inhabile à la concentration,
 Loge sa pleutrerie, ses préoccupations
 Faisant qu'il est anxieux, selon notre Virgile : 7079

[12] *Leve illud ingenium est nec sese adhuc reduxit introsus quod ad vocem et accidentia erigitur; habet intus aliquid sollicitudinis et habet aliquid concepti pavoris quod illum curiosum facit, ut ait Vergilius noster:*